дело № 5/2-187/22
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

27 апреля 2022 года

г. Казань, ул. Декабристов, д. 131
Мировой судья судебного участка № 3 по Московскому судебному району города Казани Республики Татарстан, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 2 по Московскому судебному району города Казани Республики Татарстан Ахмади К. Д., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Харчевникой О.В., «данные изъяты»
УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении № 8500618 Харчевникова О.В. «данные изъяты», являясь продавцом магазина «24 часа продукты» расположенного по адресу: г. Казань, ул. Гагарина, д. «данные изъяты», в нарушение закона продала водку ««данные изъяты»», объемом
0.25 л, тем самым, совершила административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена статьей 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В суд Харчевникова О.В. не явилась, о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещалась надлежащим образом, судебное извещение направлено заказным письмом с уведомлением о вручении. Судебное извещение возвращено на судебный участок в связи с истечением срока хранения. В силу второго абзаца пункта 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» Харчевникова О.В. считается извещенной о времени и месте судебного рассмотрения, ходатайств об отложении рассмотрения дела не поступило.

Суд полагает возможным рассмотреть дело в соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Харчевниковой О.В.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.

Согласно статье 14.2 КоАП РФ, незаконная продажа товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на должностных лиц - от трех тысяч до четырех тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на юридических лиц - от тридцати тысяч до сорока тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой.

В соответствии со статьей 2 Закона Республики Татарстан от 22.11.2010
№ 80-ЗРТ «Об установлении ограничения времени розничной продажи алкогольной продукции с содержанием этилового спирта более 15 процентов объема готовой продукции на территории Республики Татарстан» изданным в соответствии с пунктом 3.1 статьи 16 Федерального закона от 22 ноября
1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» на территории Республики Татарстан организациям, осуществляющим розничную продажу алкогольной продукции, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим розничную продажу пива и пивных напитков (далее - организации, индивидуальные предприниматели), запрещается розничная продажа алкогольной продукции с 22.00 часов до 10.00 часов.

В пункте 4 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.10.2006 № 18 (ред. от 11.11.2008) «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» разъяснено, что в качестве субъектов административной ответственности положения главы 14 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривают граждан, должностных и юридических лиц, индивидуальных предпринимателей.

Лица, не наделенные организационно-распорядительными или административно-хозяйственными функциями, работающие в организации или у индивидуального предпринимателя (например, продавцы, кассиры), также могут быть привлечены к административной ответственности как граждане в связи с совершением ими правонарушений, предусмотренных статьями 14.2, 14.4, 14.7, 14.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Факт совершения Харчевниковой О.В. административного правонарушения полностью установлен в суде, что подтверждается материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении № «данные изъяты» в котором изложены обстоятельства дела (л.д. 2);

- сообщением КУСП (л.д.3),

- рапортом сотрудника полиции (л.д.4),

- протоколом изъятия от «данные изъяты» (л.д. 5);

- объяснением Харчевниковой О.В. (л.д. 6-7);

- распиской (л.д.8),

- копией паспорта Харчевниковой О.В. (л.д. 9-10).

Согласно ст. 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Судом дана оценка материалам административного дела на предмет допустимости, достоверности, достаточности в соответствии с требованиями
ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствует требованиям статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В силу требований статьи 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлены наличие события административного правонарушения, лицо, виновность указанного лица в совершении административного правонарушения, иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Таким образом, суд считает, что своими действиями Харчевникова О.В. совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – незаконная продажа товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством.
При назначении административного наказания Харчевниковой О.В. суд учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

Оценив изложенное в совокупности, мировой судья считает возможным назначить правонарушителю наказание в виде штрафа без конфискации предмета административного правонарушения.

Руководствуясь ст. 14.2, ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ :
Харчевникову О. В. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере в размере 1.500 (одной тысячи пятьсот) рублей в доход соответствующего бюджета в лице УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000001, счет 40101810800000010001 Отделение НБ Республика Татарстан, БИК 049205001, КБК 73111601203019000140, идентификатор 0318690900000000028371872,  назначение платежа – штраф по административному делу 5/2-187/22, без конфискации предмета административного правонарушения.

Разъяснить Харчевниковой О. В., что в соответствии со ст.20.25 КоАП РФ, неуплата штрафа в срок, предусмотренный ст. 32.2. КоАП РФ - 60 суток со дня вступления постановления суда в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса, влечет наложение административного штрафа либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Копия документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, предъявляется в суд, вынесший постановление.

Постановление может быть обжаловано в Московский районный суд
г. Казани в течение 10 суток через мирового судью со дня вручения или получения копии постановления.

      Мировой судья

Ахмади К.Д.

3